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《淮北市燃放烟花爆竹管理条例》已经2020年11月2日淮北市第
十六届人民代表大会常务委员会第二十五次会议审议通过，并于2020
年11月13日经安徽省第十三届人民代表大会常务委员会第二十二次
会议批准，现予公布，自2021年1月1日起施行。

淮北市人民代表大会常务委员会
2020年12月4日

第一条 为了加强燃放烟花爆竹
管理，保障公共安全和人身、财产安全，
减少环境污染，根据国务院《烟花爆竹
安全管理条例》和有关法律、行政法规，
结合本市实际，制定本条例。

第二条 本条例适用于本市行政
区域内燃放烟花爆竹及其相关安全管
理活动。

第三条 市、县（区）人民政府应当
加强对燃放烟花爆竹管理工作的领
导，建立燃放烟花爆竹管理的协调、保
障、考核机制。

镇人民政府和街道办事处应当做
好本辖区内的燃放烟花爆竹管理相关
工作，将燃放烟花爆竹管理纳入平安
建设（综治工作）年度考核，加强组织协
调和指导监督。

经济开发区、工业园区管理机构
应当按照职责做好燃放烟花爆竹管理
工作。

第四条 公安机关是燃放烟花爆
竹管理工作的主管部门，负责燃放烟
花爆竹的公共安全管理工作。

民政、生态环境、住房和城乡建
设、交通运输、应急管理、市场监管、城
市管理等部门应当在各自职责范围
内，共同做好燃放烟花爆竹管理工作。

第五条 国家机关、社会团体、企
事业单位和其他组织是本单位燃放烟
花爆竹管理的责任主体，应当做好本
单位燃放烟花爆竹管理工作。

居（村）民委员会、业主委员会应
当协助做好燃放烟花爆竹管理工作，
劝阻违法燃放行为，可以组织居民、村
民以及机关单位制定燃放烟花爆竹管
理公约。

物业服务企业、宾馆、酒店等单位
对服务区域或者责任区域内违法燃放
烟花爆竹的行为，应当予以劝阻，劝阻
无效的，及时向公安机关举报。

第六条 各级人民政府和有关部
门应当组织开展依法、文明、安全燃放

烟花爆竹的宣传教育活动。
广播、电视、报刊、网络等媒体应

当开展燃放烟花爆竹管理和移风易俗
的公益宣传。

学校和未成年人的监护人应当对
未成年人开展文明、安全燃放烟花爆
竹的教育和监管。

第七条 本市市区东外环路以西，
北外环路以南，S238省道以东，五宋路
以北区域，以及濉溪县濉溪镇为禁止
燃放烟花爆竹区域。

禁止燃放烟花爆竹区域确需调整
的，由市人民政府决定并向社会公布。

禁止燃放烟花爆竹区域外，县
（区）人民政府可以根据本行政区域的
实际情况，确定禁止燃放烟花爆竹的
时间、地点和种类。

第八条 在禁止燃放区域外，下列
地点和区域禁止燃放烟花爆竹：

（一）国家机关；
（二）文物保护单位；
（三）医疗机构、幼儿园、学校、敬

（养）老院、图书馆、档案馆、博物馆等；
（四）商场、集贸市场、电影院等人

员密集场所；
（五）经济开发区、工业聚集区；
（六）车站、码头等交通枢纽及城

市主干道、铁路线路安全保护区内；
（七）易燃易爆物品生产、储存、经

营单位安全防护范围内；
（八）输变电设施安全保护区内；
（九）风景名胜区、山林、公园、绿

地、苗圃、湿地；
（十）县级以上人民政府规定应当

禁止燃放烟花爆竹的其他地点。
第九条 重污染天气期间，全市行

政区域内禁止燃放烟花爆竹。
生态环境部门应当会同气象部门

建立重污染天气会商机制，进行大气
环境质量预报。可能发生重污染天气
的，应当及时向市人民政府报告。市
人民政府依据重污染天气预报信息，
进行综合研判，确定预警等级并及时
发出预警，提示在此期间不得燃放烟
花爆竹。

第十条 重大节日、庆典活动，确
需举办焰火晚会或者其他大型焰火燃
放活动的，经市、县（区）人民政府同意，
依法获得许可后，办理相关手续。

第十一条 在禁止燃放烟花爆竹
的区域和地点，不得设置烟花爆竹销
售网点，不得销售烟花爆竹。

在禁止燃放区域外设置零售点，
应急管理部门应当按照保障安全、合
理布局、总量控制的原则进行严格审
查、核发许可证。

第十二条 在允许燃放烟花爆竹
的时间、区域内，燃放烟花爆竹应当遵

守下列规定：
（一）不得在建筑物、构筑物内燃

放或者从阳台、窗户向外抛掷烟花爆
竹；

（二）不得向烟花爆竹零售点、行
人、车辆、建筑物、构筑物、在建工地、树
木、河道、公共绿地、窨井等投掷烟花
爆竹；

（三）不得影响道路交通安全；
（四）不得采用其他危害公共安全

和人身、财产安全的方式燃放。
第十三条 鼓励单位和个人举报

燃放烟花爆竹相关活动中的违法行
为。公安、应急管理等部门接到举报
后，应当及时查处, 并向举报人反馈；对
举报人的相关信息予以保密，保护其
合法权益；对举报内容经查证属实的，
给予举报人奖励。具体奖励办法由市
人民政府制定。

第十四条 违反本条例第五条第
三款规定，物业服务企业、宾馆、酒店等
单位对服务区域或者责任范围内违法
燃放烟花爆竹的行为不劝阻或者劝阻
无效后不举报的，由公安机关处一千
元以上二千元以下罚款。

第十五条 违反本条例第七条、第
八条、第九条和第十二条规定，在禁止
燃放烟花爆竹的时间、区域、地点燃放
烟花爆竹的，或者以危害公共安全和人
身、财产安全的方式燃放烟花爆竹的，
由公安机关责令停止燃放，处一百元以
上五百元以下罚款，构成违反治安管理
行为的，依法给予治安管理处罚。

第十六条 负有燃放烟花爆竹管
理职责的单位及其工作人员在燃放烟
花爆竹管理工作中玩忽职守、滥用职
权、徇私舞弊的，依法给予处分。

第十七条 违反本条例规定的行
为，法律、法规已有处罚规定的，从其规
定；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十八条 本条例自2021年1月1
日起施行。

淮北市燃放烟花爆竹管理条例
（2020年11月2日淮北市第十六届人民代表大会常务委员会第二十五次会议通过
2020年11月13日安徽省第十三届人民代表大会常务委员会第二十二次会议批准）

淮北市人民代表大会
常务委员会公告

新华社北京12月8日电 8848.86
米！珠穆朗玛峰最新身高8日公布，
而且仍在不断成长。

记者从自然资源部获悉，2020年
珠峰高程测量科学性、可靠性、创新
性较2005年明显提高，主要原因包括
北斗卫星导航系统首次应用于珠峰
峰顶大地高计算，国产仪器担纲高程
测量，国产重力仪首次登顶实测峰顶
重力值，同时融入国产航空重力仪测
量数据，大幅度提升珠峰地区重力似
大地水准面模型精度等。

作为世界最高峰和最年轻山峰
之一，珠峰造山运动仍在持续。由
于印度板块“钻”到欧亚板块底下，
喜马拉雅山不断隆升。“处于碰撞前

沿的珠峰整体向长春或北京方向每
年移动约3 厘米；在垂直方向，珠峰
地区每年隆升约4毫米。”2020珠峰
高程测量技术协调组组长党亚民
说，珠峰需要进行定期测量，理论上
10到15年重测一次比较理想。

据介绍，此次测量中，我国首次
将5G和北斗结合，利用通信专网和
北斗数据信息化管理平台，实现高
寒高海拔环境下北斗二号、北斗三
号卫星信号同时接收、实时解析和
质量预评估。北斗与GPS数据融合
有效提升了峰顶大地高精度和可靠
性；北斗同 GPS 大地高成果一致性
较好，精度均为±2.0cm。同时，中尼
首次联合构建珠峰地区全球高程基
准，峰顶大地水准面差距仅相差
7.2cm，成果符合性好。

身高8848.86米，
珠峰还在长

据新华社北京12月8日电 记者8
日从教育部了解到，今明两年高职院校
扩招200万人，目前扩招工作进展比较
顺利。为适应生源多元化的特点，教育
部采取多项措施，确保质量型扩招。

教育部职业教育与成人教育司
司长陈子季在当天举行的新闻发布
会上介绍，2019年政府工作报告提出
高职院校要扩招100万，2020年又提
出今明两年继续扩招200万。教育部

门通过分列招生计划、分类考试评
价、分别选拔录取等方式，让更多达
到条件的人有机会接受高等职业教
育。2019年高职扩招完成了116万，
今年扩招工作进展也比较顺利。

陈子季说，扩招后的生源更加
多元化，原来以普通高中毕业生、中
职毕业生为主，现在还有退役军人、
下岗失业人员、农民工、高素质的农
民、在职企业员工等。

新华社北京12月8日电 记者从
国家航天局获悉，12月8日6时59分，
嫦娥五号上升器按照地面指令受控离

轨，7 时 30 分左右降落在月面经度 0
度、南纬30度附近的预定落点。

此前，嫦娥五号上升器实现我
国首次地外天体起飞，在预定轨道
与轨道器返回器组合体交会对接，

完成月球样本转移，并于 12 月 6 日
12时许与轨道器返回器组合体顺利
在轨分离。

国家航天局探月与航天工程中
心专家表示，嫦娥五号上升器已圆满

完成使命，受控离轨落月可避免其成
为太空垃圾，避免影响国际社会后续
月球探测任务，这是中国作为负责任
大国对人类和平探索利用太空的重
要承诺。

嫦娥五号上升器受控落月

今明两年高职扩招200万
生源呈现多元化特点

新华社北京12月8日电 财政部
8日发布数据显示，截至11月底，今
年累计发行地方政府债券 62602 亿
元；其中，新增地方政府一般债券发
行9479亿元，已完成全年发行计划。

数据显示，截至11月底，新增地
方政府专项债券发行35466亿元，完
成全年计划的 94.6％。从单月数据

来看，11月，地方政府债券发行1384
亿元，全部为再融资债券，平均发行
利率为 3.58％，平均发行期限为 12
年。

经国务院批准，用于支持化解
地方中小银行风险新增专项债券额
度2000亿元已于近期下达。财政部
表示，将密切关注债券市场形势，积
极指导各地做好发行工作，确保全
年地方债发行工作顺利收官。

今年新增地方政府
一般债券发行计划已完成

淮北市智慧城管微信举报平台2020年11月份
运行情况公示

一、问题受理情况
本 月 我 市 微 信

举 报 平 台 共 受 理 市
民 各 类 城 市 管 理 问
题 有 效 投 诉 举 报
1502 件 ，截 至 月 底 ，
已 办 结 1447 件 ，办 结
率 96.34% ，其 余 问 题
正在办理中。

二、拟奖励情况
本月有效举报用

户124人，拟发放红包
奖励总金额2094元。

（一）月度积分排
名奖

月度积分排名共奖
励 10 人，共计 800 元。
一等奖奖励 200 元；二
等奖每人奖励 100 元；
三 等 奖 每 人 奖 励 50
元。具体情况如下（手
机号码后括号内数字为
有效举报问题数）：

一等奖1名（排名
第1位），手机号为：
180****8301(202)。

二等奖3名(排名
第2—4位)，手机号分

别为:
187****1106（125），
139****8736（115），
153****8766（83）。

三等奖6名(排名
第5—10位)，手机号分
别为:
183****0925（70），
136****2381（50），
186****8226（47），
182****7330（44），
130****3180（44），
176****5075（42）。

（二）日常举报
奖励

本月日常举报拟
奖励有效举报用户113
人。每有效举报问题1

件奖励红包 1 元（封顶
200 元），共 奖 励 1294
元。从12月份开始，红
包领取时间仅限当月，
次月自动失效。举报
用 户（排 名 第 11—50
位）红包发放具体情况
如下（其余举报成功用
户红包发放具体情况
详见“淮北市城市管理
局”官网“智慧城管”栏
目。手机号码后括号
内数字为有效举报问
题数）：
187****1250（38），
187****0296（35），
150****4500（32），
156****9282（30），

181****3125（30），
187****3265（24），
187****2805（21），
150****5228（20），
152****5728（16），
158****8766（13），
173****0329（13），
132****1903（12），
156****3178（10），
136****6201（9），
176****0174（8），
175****8234（7），
181****8265（7），
183****7663（6），
199****6686（6），
156****6252（6），
188****8808（5），
177****7575（5），

182****0449（5），
152****2233（5），
157****6777（5），
158****6820（4），
181****2270（4），
158****0508（3），
136****4764（3），
138****0873（3），
139****3272（3），
150****1189（2），
138****0303（2）
191****2246（2），
198****0551（2），
131****8050（2），
132****6988（2），
137****5901（2），
159****0090（2），
159****0326（2）。

欢迎广大市民朋友积极参与投诉举报，并对我们的工作进行监督。微信投诉：可扫描小程序或公众号二维码，进入后选
择相应模块按提示操作即可。

淮北市城市管理委员会办公室
2020年12月8日

三、问题类型

本月共受理各类城市管理问题9175件,其中各县区9097件，相关单位78件；应结案9161件,其中各县
区9087件，各相关单位74件；已结案9094件，其中各县区9042件，各相关单位52件，结案率99.27%。

淮北市城市管理委员会办公室
2020年12月8日

一、区县政府

二、相关单位

四、办理情况

注

注

有效案卷数

781

451

223

44

2

1

大类种类

街面秩序

宣传广告

市容环境

其他事件

施工管理

公共设施

比率

52.00%

30.03%

14.85%

2.93%

0.13%

0.07%

责任单位

立案数

办结数

未办结数

办结率

濉溪县

3

3

0

100%

安广网络

1

1

0

100%

市城管局

1

1

0

100%

联通淮北分公司

1

1

0

100%

杜集区

52

51

1

98.88%

相山区

1409

1382

27

98.08%

市住建局

6

5

1

83.33%

烈山区

5

3

2

60%

关于2020年11月份智慧城管系统
考评情况的公示

单位名称

濉溪县

杜集区

相山区

烈山区

立案情况／得分

3019／7.98

2133／6.92

3017／6.33

928／4.93

结案处置／得分

3013／69.87

2131／69.9

2975／69.22

923／69.57

专案办理／得分

0／15

0／15

0／15

0／15

综合得分

92.85

91.82

90.55

89.5

含工作量占比得分和反
复立案率得分（扣分制）

含按期结案率得分、结案率
得分、返工率得分（倒扣分
制）和推诿率得分（扣分制）

含立案数得分（每立案 1
条扣 0.1 分）、按期结案数
得分、结案率得分

单位名称

市住建局

市城管局

联通淮北分公司

市建投集团公司

市民政局

电信淮北分公司

移动淮北分公司

市公安局

立案情况／得分

43／15.51

5／10.64

3／10.39

1／10.13

1／10.13

1／10.13

2／10.26

22／12.82

结案处置／得分

38／65.64

5／70

3／70

1／70

1／70

1／70

2／52.5

1／2.5

专案办理／得分

0／10

0／10

0／10

0／10

0／10

0／10

0／10

0／10

综合得分

91.15

90.64

90.39

90.13

90.13

90.13

72.76

25.32
含工作量占比得分和反
复立案率得分（扣分制）

（其他单位本月无案件。）

含按期结案率得分、结案率
得分、返工率得分（扣分制）
和推诿率得分（扣分制）

含立案数得分（每立案1
条扣0.1分）、按期结案数
得分、结案率得分

排名

1

2

3

4

5

6

市公安局

6

0

6

0%

■ 记者 王立彬 刘华

■ 记者 申铖

■ 记者 胡喆


